Администрация
Новороговского сельского поселения

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                            ПРОЕКТ
	«__»______2021 г.
	                    №
	           ст. Новороговская

	О создании на территории Новороговского сельского поселения добровольной пожарной команды муниципального образования «Новороговское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях усиления и совершенствования работы по профилактике пожаров,  максимального приближения сил и возможных средств локализации и тушения пожаров к очагам возгорания, наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров, а также концентрации сил и доступных средств пожаротушения в кратчайшие сроки в очагах возгорания и на пожарах, руководствуясь п. 9, п. 10 ч. 1 ст. 2, п. 11 ч. 2 ст. 31, п. 9, п. 10 ч. 1 ст. 34 Устава муниципального образования «Новороговское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Новороговского сельского поселения добровольную пожарную команду муниципального образования «Новороговское сельское поселение» в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить:

2.1. Положение о добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2.2. Перечень первичных средств пожаротушения, передаваемых добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение» в безвозмездное пользование, для осуществления её деятельности согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
2.3. Схему оповещения и сбора членов добровольной пожарной команды муниципального образования «Новороговское сельское поселение» согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу:

3.1. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 16.08.2010 года № 121 «О создании добровольного пожарного формирования на территории Новороговского сельского поселения»;

3.2. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 06.06.2011 года № 65 «О внесении изменения в постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 16.08.2010 г. № 121 «О создании добровольного пожарного формирования на территории Новороговского сельского поселения»»;
3.3. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 01.11.2011 года № 115 «Об утверждении положения о добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение»;

3.4. Постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 06.03.2014 года № 26/1 «О внесении изменения в постановление Администрации Новороговского сельского поселения от 01.11.2011 года № 115 «Об утверждении положения о добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение»».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новороговского сельского поселения в сети «Интернет».

5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Новороговского сельского поселения А.Г. Денисенко.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Администрации

Новороговского сельского поселения                                                  О.С. Григорова
Приложение № 1

 к постановлению Администрации

Новороговского сельского поселения

 от «__»_____2021 г. № ___
Состав добровольной пожарной команды муниципального образования «Новороговское сельское поселение»

	№ п/п
	ФИО члена ДПК

(добровольного пожарного)
	Место работы
	Адрес проживания
	Номер телефона

	1
	Денисенко
Антон Геннадьевич
	Ведущий специалист Администрации Новороговского сельского поселения
	Ростовская обл.,
Егорлыкский район,
 ст. Новороговская,
пер. Костенко, 5.
	8-928-601-04-88

	2
	Болдарев
Геннадий Валентинович
	Сторож Администрации Новороговского сельского поселения
	Ростовская обл.,

Егорлыкский район,
ст. Новороговская,
ул. Школьная, 27, кв. 2.
	8-928-755-69-34

	3
	Горбань
Александр Николаевич
	Сторож Администрации Новороговского сельского поселения
	Ростовская обл.,
 Егорлыкский район,
ст. Новороговская,
пер. Зерновой, 9.
	8-928-601-31-02

	4
	Вавилов
Александр Валерьевич
	Временно не работает
	Ростовская обл.,
Егорлыкский район,
ст. Новороговская,
пер. Кубанский, 10.
	8-928-100-18-36

	5
	Григорова
Оксана Сергеевна
	Глава Администрации Новороговского сельского поселения
	Ростовская обл.,
 ст. Егорлыкская,
пер. Комсомольский, 17, кв. 8.
	8-928-612-21-94

Приложение №2
к постановлению Администрации

Новороговского сельского поселения

 от «__» ____ 2021 г.№______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОРОГОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Добровольная пожарная команда муниципального образования «Новороговское сельское поселение» образовывается на территории муниципального образования «Новороговское  сельское поселение» в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

В своей деятельности добровольная пожарная команда муниципального образования «Новороговское сельское поселение» руководствуются федеральными, региональными и муниципальными нормативно – правовыми и подзаконными актами, регламентирующими вопросы обеспечения пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие пожаров, а также настоящим Положением о добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение» (далее – Положение).
Настоящее Положение определяет и регламентирует порядок создания и деятельности добровольной пожарной команды муниципального образования «Новороговское сельское поселение» (далее по тексту - ДПК).

ДПК создается, реорганизуется и ликвидируется на основании постановления Администрации Новороговского сельского поселения.

ДПК создается с целью наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров, концентрации сил и средств пожаротушения в очагах возгорания и на пожарах в кратчайшие сроки, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний.

2. СТРУКТУРА И КОМПЛЕКТОВАНИЕ ДПК
Добровольная пожарная команда входит в общую систему обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

На территории муниципального образования «Новороговское сельское поселение» создается одна ДПК, с местом дислокации в ст. Новороговской, состав и структура которой определяется на основании соответствующего постановления Администрации Новороговского сельского поселения.
В состав ДПК входят добровольные пожарные - граждане, непосредственно участвующие на добровольной основе в деятельности по предупреждению и тушению пожаров (члены ДПК).
Участие граждан в ДПК является формой социально значимых работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности. ДПК не является юридическим лицом.

В добровольные пожарные (члены ДПК) принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
Отбор граждан в добровольные пожарные ДПК осуществляется Администрацией Новороговского сельского поселения.
 Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы Администрации Новороговского сельского поселения.

 По результатам отбора Администрация Новороговского сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные (члены ДПК) или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные (члены ДПК). Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в сводном реестре добровольных пожарных, формирование и ведение которого осуществляется уполномоченным на то, в соответствии с законодательством органом.
В ДПК не могут быть приняты граждане, не достигшие возраста восемнадцати лет, а также граждане не способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров.

 Деятельностью ДПК руководит её командир (пожарный старшина), который выбирается из состава членов ДПК.
 Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является: личное заявление, состояние здоровья, систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности ДПК, совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной команде.
Материально-техническое обеспечение ДПК осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новороговское сельское поселение», внебюджетных источников и пожертвований, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

3. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ДПК
3.1. Основными задачами ДПК являются:

3.1.1. Осуществление максимально возможной профилактической работы и проведение предупредительных мероприятий по предупреждению пожаров в населенном пункте.

3.1.2. Получение и передача экстренной информации, связанной с угрозой возникновения или возникновением пожаров.

3.1.3. Своевременное предупреждение и оповещение населения и соответствующих структур согласно утвержденной схеме оповещения об угрозе возникновения или возникновении пожара.

3.1.4. Своевременное принятие необходимых мер по защите населения, строений, материальных ценностей, расположенных на территории от пожаров.

3.1.5. Максимальное и оперативное приближение имеющихся сил и доступных средств локализации и тушения пожаров к очагам возгорания.

3.1.6. Повышение оперативности и эффективности реагирования при угрозе возникновения или возникновении возгораний и пожаров.

3.2. В соответствии с возложенными задачами ДПК осуществляет следующие основные функции:

3.2.1. В проведении противопожарной пропаганды.

3.2.2. В случае привлечения – в контрольно-проверочных мероприятиях, проводимых государственной противопожарной службой по соблюдению требований пожарной безопасности в населенном пункте.

3.2.3. В обучении местного населения, прежде всего детей, мерам пожарной безопасности и подготовке их к действиям при возникновении пожара и тушению пожара.
4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДПК
4.1. Деятельность ДПК осуществляется в режиме постоянной готовности к выходу или выезду на тушение очагов возгорания и пожаров.

4.2. Оповещение, сбор и выдвижение к очагам возгораний и пожарам проводится в соответствии с утвержденной схемой оповещения и сбора членов ДПК.

4.3. Тушение обширных очагов возгораний и крупных пожаров осуществляется членами ДПК только под руководством штатных сотрудников государственной противопожарной службы, которые организовывают и координируют всю деятельность членов ДПК на пожаре и несут ответственность за безопасность всех проводимых работ.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ДПК
5.1. Член ДПК имеет право:

5.1.1. Участвовать в обмене информацией о пожарной обстановке на территории базирования.

5.1.2. Участвовать в деятельности государственной противопожарной службы по обеспечению пожарной безопасности на территории базирования.

5.1.3. Принимать адекватные практические меры по предотвращению пожаров на территории базирования.

5.1.4. Имеет доступ в места возможного появления пожара на территории базирования с целью его предотвращения или распространения
5.1.5. Имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством.

5.2. Член ДПК обязан:

5.2.1. Участвовать в деятельности ДПК.
5.2.2. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.

5.2.3. Строго соблюдать меры пожарной безопасности.

5.2.4. Участвовать в дежурствах и патрулировании.

5.2.5. Бережно относиться к доверенному имуществу и содержать его в исправном и рабочем состоянии.

5.2.6. Соблюдать меры личной, а также все необходимые правила противопожарной безопасности и дисциплину при выполнении работ по тушению пожаров, а также четко выполнять все указания руководителя работ.
5.2.7. Соблюдать иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

6. ОБУЧЕНИЕ И ПОДГОТОВКА КАДРОВ ДПК
6.1. Обучение членов ДПК проводится по следующим направлениям:

6.1.1. Проведение занятий по пожарной тематике сотрудниками государственной пожарной службы и специалистами пожарного профиля.

6.1.2. Проведение учений и тренировок по оповещению, сбору и выдвижению ДПК к месту возможного пожара.

6.1.3. Прохождение обучения на курсах подготовки специалистов пожарного профиля.

6.2. Администрация Новороговского сельского поселения организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

6.2.1. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.
7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДПК
7.1. Материально-техническое обеспечение ДПК осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новороговское сельское поселение», внебюджетных источников и пожертвований, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

7.2. Члены ДПК, обеспечиваются бесплатно, за счет средств местного бюджета, комплектами спецодежды для участия в тушении пожаров.
7.3. Администрация Новороговского сельского поселения предоставляет членам ДПК в безвозмездное пользование снаряжение и иное имущество, необходимое для осуществления их деятельности.
8. СТАХОВАНИЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ
8.1. Администрация Новороговского сельского поселения, привлекающая добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, спасению людей и имущества при пожарах, может за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете, осуществлять личное страхование добровольных пожарных на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.
9. СОЦИАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ И ГАРАНТИИ

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ (ЧЛЕНОВ ДПК)
9.1. Добровольным пожарным предоставляются социальные льготы и гарантии, установленные законодательством Российской Федерации. Дополнительные льготы для добровольных пожарных могут устанавливаться нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселений, актами организаций, общественных объединений.
9.2. Нормативно–правовыми актами представительного органа муниципального образования «Новороговского сельского поселения (Собрания депутатов Новороговского сельского поселения) добровольным пожарным могут предоставляться льготы по уплате местных налогов и сборов и иные льготы в соответствии с действующим законодательством.
9.3. Добровольные пожарные (члены ДПК) по месту работы или учебы освобождаются от работы или учебы без сохранения заработной платы (для работающих граждан), но с сохранением за ними места работы или учебы, должности на время участия в тушении пожаров или дежурства, либо прохождения ими профессионального обучения, если их участие в тушении пожаров или дежурство, либо профессиональное обучение осуществляется в рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту работы или учебы добровольного пожарного (члена ДПК.
9.4. Добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, имеют право на поступление вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний в пожарно-технические образовательные учреждения.
9.5. Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.
Приложение № 3
к постановлению Администрации
Новороговского сельского поселения

от «__» ________2021 г. № ___

Перечень
первичных средств пожаротушения, передаваемых добровольной пожарной команде муниципального образования «Новороговское сельское поселение» в безвозмездное пользование, для осуществления её деятельности.

1. Лом – 2 шт.;

2. Огнетушители ранцевые – 5 шт.;

3. Щиты пожарные ЩП – 8 – 2 шт.;

4. Ведро – 2 шт.;

5. Огнетушители – 5 шт.;

6. Лопата штыковая – 1 шт.;

7. Лопата совковая – 1шт.;

8. Багор – 2 шт.;
9. Хлопуша – 1 шт.;
10. Мотопомпа – 1 шт.;
11. Пожарный рукав – 1 шт.;

12. Ствол пожарный РС-50 У – 1 шт.

[image: image1]

Приложение № 4

к постановлению Администрации

Новороговского сельского поселения

от «__»________2021 г. № ___

Схема оповещения и сбора членов добровольной пожарной команды

муниципального образования «Новороговское сельское поселение».

Начальник ДПК

(пожарный старшина)

Горбань А.Н.

Тел. 8

-

928

-

601

-

31

-

02

Член ДПК

Григорова О.С.

тел. 8

-

928

-

612

-

21

-

94

Член ДПК

Вавилов А.В.

тел. 8

-

928

-

100

-

18

-

36

Член ДПК

Денисенко А.Г.

тел. 8

-

928

-

601

-

04

-

88

Член ДПК

Болдарев Г.В.

тел. 8

-

928

-

755

-

69

-

34

Место сбора ДПК :

Здание Администрации Новороговского сельского

поселен

ия

пер. газетный, 18.

Выдвижение к очагам возгораний и пожарам